



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 385/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 25 de março de 2019

Ref.: **Requerimento nº 467/19-CMV**  
**Vereadora Monica Morandi**  
**Processo administrativo nº 5.476/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Monica Morandi**, que versa sobre Indicação Nº 1.550/2018 que versa sobre o reparo no passeio público no entorno do Parque Monsenhor Bruno Nardini, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- A secretaria responsável esteve no local a fim de averiguar a situação?
- 2- Na afirmativa, qual a avaliação técnica?
- 3- Na negativa, favor justificar.
- 4- Qual a viabilidade de inclusão desta área no cronograma dos serviços da Secretaria competente, no município?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

<b>Nº PROTOCOLO</b> <b>00565/2019</b>	<b>CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS</b>		
	Data/Hora Protocolo: 29/03/2019 09:43		
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 467/2019		
	Autoria: ORESTES PREVITALE		
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 467/2019 Informações acerca de Indicação que versa sobre o reparo no passeio público no entorno do Parque Monsenhor Bruno Nardini.			



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
**Estado de São Paulo**

**À SOSP,**

Informo que:

1. Sim.
2. No local temos calçadas em mosaico português e concreto. Nas calçadas em mosaico português foram realizadas manutenção no mês de janeiro de 2.019.  
Quanto às calçadas em concreto este Departamento em conjunto com o DPJ irá avaliar a situação uma vez que os problemas no local estão ocorrendo por causa das raízes das árvores que estão levantando a calçada.
3. Prejudicada.
4. Conforme informação no item 3.

**DIU, 22 de março de 2019.**



**Engº Jose A F Alves.**  
**Diretor do Depto. de Infra Estrutura Urbana.**

**Ao DTL/SAJI:**

Segue a informação prestada pelo Diretor do DIU as quais ratifico.

**SOSP, 22 de março de 2019.**



**Engº Gerson Luis Segato.**  
**Secretário SOSP**